

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
PLAN-ASSISTE-MPU  
DIRETORIA ATUARIAL  
RELATÓRIO MENSAL DE RECEITAS E DESPESAS

valores em R\$

| RECURSOS PRÓPRIOS                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                       |
|----------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| RUBRICA                                | jan/2023             | fev/2023             | mar/2023             | abr/2023             | mai/2023             | jun/2023             | jul/2023             | ago/2023             | set/2023             | out/2023             | nov/2023             | dez/2023             | acumulado 2023        |
| <b>Receitas</b>                        | <b>19.701.144,72</b> | <b>22.625.785,14</b> | <b>26.441.586,24</b> | <b>27.016.785,26</b> | <b>29.281.173,75</b> | <b>28.583.632,44</b> | <b>29.639.455,18</b> | <b>37.093.795,66</b> | <b>25.928.574,13</b> | <b>36.590.215,13</b> | <b>30.326.466,60</b> | <b>32.280.224,75</b> | <b>345.508.839,00</b> |
| Contribuições*                         | 17.069.137,16        | 17.122.348,86        | 17.214.638,02        | 20.337.987,17        | 20.377.121,62        | 20.385.086,31        | 20.380.339,01        | 20.461.676,50        | 20.475.007,29        | 20.593.755,02        | 20.646.308,65        | 20.730.798,87        | 235.794.204,48        |
| Coparticipações                        | 120.475,03           | 3.105.478,87         | 6.153.392,04         | 4.383.253,04         | 5.923.954,29         | 5.277.845,79         | 6.274.603,93         | 13.251.470,41        | 2.458.018,72         | 12.808.730,74        | 6.573.825,40         | 8.367.859,64         | 74.698.907,90         |
| Financeiras*                           | 2.511.511,49         | 2.397.936,37         | 3.073.250,26         | 2.295.306,65         | 2.979.868,60         | 2.920.158,97         | 2.977.361,57         | 3.379.209,65         | 2.994.317,51         | 3.187.260,37         | 3.106.305,24         | 3.180.804,64         | 35.003.291,32         |
| Outras                                 | 21,04                | 21,04                | 305,92               | 238,40               | 229,24               | 541,37               | 7.150,67             | 1.439,10             | 1.230,61             | 469,00               | 27,31                | 761,60               | 12.435,30             |
| <b>Despesas</b>                        | <b>12.316.215,90</b> | <b>23.813.683,04</b> | <b>35.863.280,53</b> | <b>23.562.827,33</b> | <b>24.281.356,93</b> | <b>16.967.929,07</b> | <b>15.637.606,02</b> | <b>14.294.868,47</b> | <b>13.107.532,06</b> | <b>19.841.537,63</b> | <b>15.305.803,93</b> | <b>21.922.929,58</b> | <b>236.915.570,49</b> |
| <b>Médicas</b>                         | <b>12.001.889,51</b> | <b>23.012.839,10</b> | <b>34.782.632,76</b> | <b>22.862.118,49</b> | <b>22.682.310,49</b> | <b>15.921.317,21</b> | <b>14.815.044,17</b> | <b>13.357.193,17</b> | <b>12.200.225,36</b> | <b>18.608.256,46</b> | <b>14.351.429,96</b> | <b>20.785.211,93</b> | <b>225.380.468,61</b> |
| Prestadores de serviço                 | 11.498.517,00        | 22.213.950,02        | 33.901.993,32        | 22.189.047,53        | 21.891.969,55        | 14.917.754,01        | 14.182.220,25        | 12.523.381,32        | 11.099.248,68        | 17.386.912,62        | 13.252.434,29        | 19.790.667,74        | 214.848.096,33        |
| Beneficiários (reembolso)              | 503.372,51           | 798.889,08           | 880.639,44           | 673.070,96           | 790.340,94           | 1.003.563,20         | 632.823,92           | 833.811,85           | 1.100.976,68         | 1.221.343,84         | 1.098.995,67         | 994.544,19           | 10.532.372,28         |
| <b>Odontológicas</b>                   | <b>311.566,39</b>    | <b>774.492,02</b>    | <b>1.038.414,70</b>  | <b>679.250,66</b>    | <b>1.519.263,17</b>  | <b>1.013.028,71</b>  | <b>796.180,35</b>    | <b>908.707,35</b>    | <b>875.510,60</b>    | <b>1.189.975,49</b>  | <b>915.259,32</b>    | <b>1.073.991,77</b>  | <b>11.095.640,53</b>  |
| Prestadores de serviço                 | 298.195,19           | 760.042,07           | 1.022.953,70         | 667.853,49           | 1.506.061,56         | 1.004.070,87         | 787.742,35           | 885.004,97           | 855.710,98           | 1.170.463,60         | 895.529,03           | 1.052.964,34         | 10.906.592,15         |
| Beneficiários (reembolso)              | 13.371,20            | 14.449,95            | 15.461,00            | 11.397,17            | 13.201,61            | 8.957,84             | 8.438,00             | 23.702,38            | 19.799,62            | 19.511,89            | 19.730,29            | 21.027,43            | 189.048,38            |
| <b>Impostos</b>                        | <b>1.616,02</b>      | <b>13.617,92</b>     | <b>22.549,61</b>     | <b>10.035,44</b>     | <b>17.558,92</b>     | <b>19.129,12</b>     | <b>14.787,11</b>     | <b>14.887,95</b>     | <b>18.756,10</b>     | <b>26.425,68</b>     | <b>24.265,03</b>     | <b>38.771,40</b>     | <b>222.400,30</b>     |
| Outras                                 | 1.143,98             | 12.734,00            | 19.683,46            | 11.422,74            | 62.224,35            | 14.454,03            | 11.594,39            | 14.080,00            | 13.040,00            | 16.880,00            | 14.849,62            | 24.954,48            | 217.061,05            |
| <b>Resultado - Superávit/(Déficit)</b> | <b>7.384.928,82</b>  | <b>-1.187.897,90</b> | <b>-9.421.694,29</b> | <b>3.453.957,93</b>  | <b>4.999.816,82</b>  | <b>11.615.703,37</b> | <b>14.001.849,16</b> | <b>22.798.927,19</b> | <b>12.821.042,07</b> | <b>16.748.677,50</b> | <b>15.020.662,67</b> | <b>10.357.295,17</b> | <b>108.593.268,51</b> |

\* Por se tratar de fundo vinculado, a receita do FGC não foi somada. O montante arrecadado no período foi de R\$ 1.313.827,54

| RECURSOS ORÇAMENTARIOS         |                |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
|--------------------------------|----------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| Crédito disponível             | 221.267.361,07 |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Dotação Atualizada             | 221.029.950,00 |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Restos a pagar                 | 237.411,07     |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
|                                | jan/2023       | fev/2023     | mar/2023     | abr/2023     | mai/2023      | jun/2023      | jul/2023      | ago/2023      | set/2023      | out/2023      | nov/2023      | dez/2023      | acumulado 2023 |
| Total Liquidado                | 158.547,14     | 1.203.383,34 | 7.683.513,79 | 7.811.127,16 | 11.060.795,65 | 18.349.711,58 | 29.892.006,67 | 31.325.719,75 | 22.186.426,49 | 35.461.047,40 | 23.856.168,02 | 32.248.317,14 | 221.236.764,13 |
| Despesas Liquidadas            | 23.200,66      | 1.202.818,18 | 7.666.042,57 | 7.737.168,45 | 11.060.795,65 | 18.349.711,58 | 29.892.006,67 | 31.325.719,75 | 22.186.426,49 | 35.461.047,40 | 23.856.168,02 | 32.248.317,14 | 221.009.422,56 |
| RPNP Liquidados                | 135.346,48     | 565,16       | 17.471,22    | 73.958,71    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 227.341,57     |
| Valores não utilizados         | 30.596,94      |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Crédito disponível             | 2.035,41       |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Despesas empenhadas a liquidar | 0,00           |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Despesas inscritas em RPNP     | 28.561,53      |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| RPNP Bloqueados                | 0,00           |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
|                                |                |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| EXAME PERIÓDICO DE SAÚDE       |                |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Crédito disponível             | 727.530,06     |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Dotação Atualizada             | 691.909,00     |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Restos a pagar                 | 35.621,06      |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
|                                | jan/2023       | fev/2023     | mar/2023     | abr/2023     | mai/2023      | jun/2023      | jul/2023      | ago/2023      | set/2023      | out/2023      | nov/2023      | dez/2023      | acumulado 2023 |
| Total Liquidado                | 0,00           | 15.608,47    | -119,17      | 323,93       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 9.293,40      | 90.975,63     | 98.538,09     | 153.986,91    | 84.165,53     | 452.772,79     |
| Despesas Liquidadas            | 0,00           | 501,04       | 0,00         | 323,93       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 9.293,40      | 90.975,63     | 98.538,09     | 153.986,91    | 72.136,27     | 425.755,27     |
| RPNP Liquidados                |                | 15.107,43    | -119,17      | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 12.029,26     | 27.017,52      |
| Valores não utilizados         | 274.757,27     |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Crédito disponível             | 3.408,49       |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Despesas empenhadas a liquidar | 0,00           |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| Despesas inscritas em RPNP     | 271.348,78     |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |
| RPNP Bloqueados                | 0,00           |              |              |              |               |               |               |               |               |               |               |               |                |

775557858